
Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 201752 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017073100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2017 - UASG 153978

No- Processo: 23036004031201784.
PREGÃO SISPP No- 11/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 16832830000204. Contratado : GMR INTELIGENCIA DE
MERCADO LTDA -EPP. Objeto: Desenvolvimento de Pesquisa Con-
trole de Qualidade Censo Escolar e operacionalização dos proce-
dimentos de verificação. Fundamento Legal: LEi 8.666/93. Vigência:
28/07/2017 a 27/07/2018. Valor Total: R$666.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800419. Data de Assinatura: 28/07/2017.

(SICON - 28/07/2017) 153978-26290-2017NE800165

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE AJUSTE DE GRATUIDADE No- 7/2017

ESPÉCIE: TERMO DE AJUSTE DE GRATUIDADE Nº 07/2017,
que entre si celebram o Ministério da Educação, por intermédio da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (COM-
PROMITENTE) e a ESCOLA PRESBITERANA ERASMO BRA-
GA, CNPJ nº 03.618.436/0001-37 (COMPROMISSÁRIA), conforme
Nota Técnica nº 399/2017-CGCEBAS/DPR/SERES/MEC, processo
nº 23123.002421/2011-45.
OBJETO: Concessão, por parte da COMPROMISSÁRIA, de 58 (cin-
quenta e oito) bolsas de estudo integrais.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) anos, contados a partir do pri-
meiro período letivo após a aprovação do TAG.
VIGÊNCIA DO CERTIFICADO: O Certificado de Entidades Be-
neficentes de Assistência Social, amparado pelo TAG, relativo ao
processo nº 23123.002421/2011-45, é de 3 (três) anos, contados a
partir da data de publicação da decisão de deferimento do TAG, nos
termos da Lei nº 12.101 de 2009.
Será arquivado o processo nº 23000.002364/2017-86 e seu anexo,
protocolados em 20/05/2014, em decorrência de perda de objeto.
Novo requerimento de renovação deve ser protocolado nos termos da
Lei nº 12.101 de 2009.
DATA E ASSINATURA: Em 21 de julho de 2017, Henrique Sartori
de Almeida Prado, Secretário de Regulação e Supervisão da Edu-
cação Superior, pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e IZAIAS MO-
REIRA DA CUNHA, CPF nº 074.983.917-16, pela ESCOLA PRES-
BITERANA ERASMO BRAGA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MATERIAIS PARA MO-
NITORIZAÇÃO (SENSOR TIPO MEDIR ENTROPIA E SONDA
TRATO DIGESTIVO). Processo nº 23540.004067/2016-87. PE/SRP
nº 111/2016. Prazo de vigência: 26/07/2017 a 25/07/2018. Empresas
registradas: UTICOR COMERCIO E REPRESENTACOES DE MA-
TERIAIS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 01.230.254/0001-69, Valor to-
tal R$ 382.800,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 050/2017, publicado no DOU de 22-05-2017,
seção 3, fls. 61,62 e 63, foi retificado, excluindo o texto "a partir de
15 (quinze) dias após a realização das provas" do item 7.9.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 22/2017 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS; Objeto: Registro de Preços
durante 12 (doze) meses para eventual aquisição de INSUMOS PA-
RA DOSAGEM DE Na/K/Ca COM COMODATO DE 02 (DOIS)
EQUIPAMENTOS, visando atender às necessidades das Unidades de
Saúde que compõem o COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚ-
DE/UFBA, conforme especificações e quantidades estabelecidas no
Termo de Referência e no Edital e seus Anexos. A UFBA através do
Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS, torna público o
extrato de registro de preços do certame em epígrafe. A empresa
detentora do Registro de Preços, foi: KOVALENT DO BRASIL LT-
DA - CNPJ Nº 04.842.199/0001-56; ITEM 01 (R$ 60.000,00) - Fun-
damento legal: nº. 7.892 de 23 de janeiro de 2013. A Ata de Registro
de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 153040

Número do Contrato: 25/2016.
No- Processo: 23066026013201615.
PREGÃO SISPP No- 23/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 41116138000138. Contra-
tado : REAL ENERGY LTDA -.Objeto: Prorrogar por mais 60 (ses-
senta) dias,avigêncnia do contrato original e o prazo de execução,
bem como acrescer o valor do contrato em 15,73%. Fundamento
Legal: Lei no- 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência:
02/08/2017 a 30/09/2017. Valor Total: R$149.966,55. Fonte:
6186369011 - 2016NE803017. Data de Assinatura: 16/05/2017.

(SICON - 28/07/2017) 153040-15223-2017NE800285

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE COMODATO

Pregão nº 22/2017 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.012546/2017-09; Espécie: Contrato de Co-
modato n. 14/2017, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa KOVALENT DO BRASIL LTDA.- CNPJ
nº 04.842.199/0001-56. Objeto: o recebimento e internalização de 2
(dois) equipamentos, em regime de comodato, semi-automatizados
para determinação quantitativa de eletrólitos em fluídos biológicos,
em perfeitas condições de funcionamento, durante a vigência da Ata
de Registro de Preços nº 27/2017, compatível com os reagentes ofer-
tados no pregão eletrônico nº 22/2017 CHS/UFBA, com especifi-
cações técnicas descritas na cláusula segunda do referido Contrato e
vigência de doze meses a partir da data de assinatura do contrato em
27.07.2017.

Pregão nº 36/2017 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.023943/2017-06; Espécie: Contrato de Co-
modato n. 15/2017, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa MOGAMI IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA.- CNPJ nº 50.247.071/0001-61. Objeto: o recebimen-
to e internalização de 01 (hum) equipamento com sistema completo
de esterilização a baixa temperatura para materiais médicos-hospi-
talares, com utilização de tecnologia de plasma de peroxido de hi-
drogênio, composto de equipamento com câmara de aproximada-
mente 100 litros de capacidade de porta automática tipo guilhotina,
operando em ciclos de esterilização variando entre 55 e 80 minutos,
durante a vigência da Ata de Registro de Preços nº 58/2017, com-
patível com os reagentes ofertados no pregão eletrônico nº 36/2017
CHS/UFBA, com especificações técnicas descritas na cláusula se-
gunda do referido Contrato e vigência de doze meses a partir da data
de assinatura do contrato em 25.07.2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 19/2017 - UASG 158195

Número do Contrato: 42/2016.
No- Processo: 23096016585/17-00.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
09605291000116. Contratado : C B A CONSTRUCOES LTDA - EPP
-.Objeto: O contrato será prorrogado por mais 210(duzentos e dez)
dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação Complementar.
Vigência: 01/08/2017 a 27/02/2018. Data de Assinatura:
17/07/2017.

(SICON - 28/07/2017) 158195-15281-2017NE000109

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

EDITAL No- 37, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente do CONSAD, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG,

Campus Pombal, no uso de suas atribuições, torna pública, para conhecimento dos interessados, a homologação do resultado final do concurso

público de provas e títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de uma vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente

ao Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, T-40, com dedicação exclusiva, da Unidade

Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do CCTA/UFCG, para a área de Entomologia e Zoologia, observadas as disposições do Edital

CCTA/UFCG n° 030, de 19 de agosto de 2016, publicado no D.O.U. em 31 de agosto de 2016, seção 03, paginas 410-411, conforme processo

nº 23096.032241/16-98.

Candidato Prova Escrita Prova
Didática

Exame Títu-
los

Média
Final

Situação

Ewerton Marinho da Costa 86,7 87,9 88,1 87,6 Aprovado e Classificado
Janaina Marques Mondego 80,7 80,7 100,0 86,5 Aprovado
Grazielle Furtado Moreira 72,3 71,7 80,7 74,6 Aprovado
Kamilla de Andrade Dutra 70,0 71,9 45,8 63,5 Aprovado

ROBERTO CLEITON FERNANDES DE QUEIROGA

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 16/2017 -
UASG 158197

No- Processo: 23096011005/17-09 . Objeto: Serviço de Limpeza e
Desmatamento de Ervas Daninhas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso II da Lei no- 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades do
CFP/UFCG. Declaração de Dispensa em 27/07/2017. JOELMA DOS
SANTOS BARBOSA LINHARES GARCIA. Chefe da Divisão de
Materiais. Ratificação em 27/07/2017. ANTONIO FERNANDES FI-
LHO. Diretor do Cfp / Ufcg. Valor Global: R$ 6.082,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.358.843/0001-18 MARCOS ANTONIO GOU-
VEIA ARRUDA - EPP.

(SIDEC - 28/07/2017) 158197-15281-2017NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017 - UASG 158719

No- Processo: 1423/2017-38 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de aparelhos condicionadores de ar que atenderão demandas
de diversos setores acadêmicos e administrativos da UFCA Total de
Itens Licitados: 00016. Edital: 31/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Interventor Francisco Erivano Cruz
No- 120 - Centro Multiuso - 3ºandar Sala 16 JUAZEIRO DO NORTE
- CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-05-5-

2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-Reitor de Administração

Em exercício

(SIDEC - 28/07/2017) 158719-26449-2017NE800055

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

No Aviso de registro de preço nº 39/2017, publicado no
DOU dia 30/05/2017 pag. 48 onde se Lê: VALIDADE DA ATA: A
PARTIR DA PUBLICAÇÃO. Leia-se: VALIDADE DA ATA:
26.05.2017 a 25.05.2018.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 41/2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, com
CNPJ/MF 07.272.363.0001-31, por seu Pró-reitor de Planejamento e
Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA,proclama
a ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2017, em de-
corrência da verificação de utilização indevida de papel com marca da
instituição na formação de documentos apresentados pelo licitante,


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-31T05:25:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




